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1 Úvod a cíl

Historie bakterie Francisella tularensis se datuje od počátku 20. století, kdy

McCoy roku 1911 jako první popsal onemocnění drobných hlodavců v okolí jezera

Tulare v Kalifornii v USA a podle místa výskytu jej označil jako tularemie. Původce

onemocnění nazval Bacterium tularense. Díky výzkumu Edwarda Francise bylo

zjištěno, ţe Bacterium tularense je také původcem tularemie u člověka. Bacterium

tularense byla na počest Dr. Francise přejmenována na Francisella tularensis (Elkins,

2003).

Mimořádné vlastnosti F. tularensis, jako je vysoká odolnost a zcela mimořádná

nakaţlivost, vedla bohuţel i k jejímu zneuţití v rámci výroby biologických zbraní. Tato

fakultativně intracelulární gramnegativní bakterie je řazena do třídy A potenciálních

agens bioterorismu. Mezi vlastnosti patogenů jako potenciálních biologických zbraní

patří např. vysoká morbidita a mortalita, nízká dávka potřebná k infekci, šíření

aerosolem, neexistující vakcína, stabilita v prostředí atp.

V současné době se intenzivně hledají faktory virulence Francisella tularensis,

které by byly dostatečně imunogenní a pouţitelné pro subjednotkové vakcíny (např.

lipopolysacharid). Touto problematikou se, mimo jiné, zabývá také Ústav molekulární

patologie Univerzity obrany v Hradci Králové.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se mění exprese genů kódujících

molekuly cytokinů u B buněčné linie Ramos RA-1 vlivem infekce F. tularensis

a vlivem stimulace bakteriálním rekombinantním proteinem IglC, který je povaţován za

významný faktor virulence této bakterie, a lipopolysacharidem. K pokusům bylo

vyuţito metody reverzní transkriptázové polymerázové řetězové reakce.
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2 Teoretická část

2.1 Francisella tularensis

2.1.1 F. tularensis – patogen

F. tularensis je fakultatitvně intracelulární, gramnegativní, aerobní, nepohyblivá

a nesporulující tyčkovitá bakterie.

Francisella je jediný rod čeledi Francisellaceae. V rámci rodu Francisella jsou

na základě podobnosti DNA a sloţení mastných kyselin rozlišovány 2 druhy: tularensis

a philomiragia. Druh Francisella tularensis je podle biochemických a molekulárních

testů členěn do 4 poddruhů: tularensis (někdy také označován jako F. tularensis typu

A), holarctica (F. tularensis typu B), novicida a mediasiatica (McLeod, 2006).

F. tularensis subsp. tularensis, která se vyskytuje výlučně v Severní Americe, je

vysoce infekční, mortalita onemocnění bez léčby dosahuje aţ 60 % oproti evropskému

virulentnímu kmeni F. tularensis subsp. holarctica, kde neléčené onemocnění vykazuje

mortalitu do 5 %.

2.1.2 F. tularensis – faktory virulence

Faktory, které stojí za vznikem a vývojem chorobných změn v hostitelském

organismu způsobených bakteriemi, se souhrně označují jako bakteriální faktory

virulence. Úkolem těchto faktorů je zajistit bakteriím přilnutí na hostitelské buňky,

průnik do těchto buněk, proliferaci uvnitř buňky, únik před obrannými mechanismy

imunitního systému a zajistit další vývoj ţivotního cyklu.

F. tularensis LVS (F. tularensis subsp. holarctica kmene LVS) má na svém

povrchu polysacharidové pouzdro, které chrání bakterii proti jejímu zničení sérovým

komplementem hostitele. Pouzdro F. tularensis obsahuje nezvykle vysoké mnoţství

lipidů v porovnání s jinými gramnegativními bakteriemi. Nicméně úloha pouzdra ve

virulenci F. tularensis dosud nebyla přesně určena. Moţnost uplatnění pouzdra

v procesu vakcinace je předmětem výzkumu (McLendon, 2006; Sjöstedt, 2003a).

Dalším virulentním faktorem gramnegativních bakterií je lipopolysacharid

(endotoxin), který tvoří důleţitou sloţku vnější membrány gramnegativních bakterií.
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Bakteriální LPS je tvořen komplexem amfifilních molekul a skládá se ze 3 základních

částí: (1) jádrové oblasti (centrální sacharid), (2) z lipidu A, který ovlivňuje toxicitu

LPS a má vliv na schopnost růstu bakterie v intracelulárním prostředí,

a polysacharidového O antigenu (3) , který určuje imunologickou specifitu. LPS je do

membrány ukotven pomocí lipidu A. Lipid A je tvořený fosforylovaným

N-acetylglukosaminovým dimerem s připojenými šesti aţ sedmi nasycenými mastnými

kyselinami, které jsou navázány přímo na dimer nebo esterovou vazbou na 3-hydroxy

mastnou kyselinu. Struktura lipidu A se příliš neliší mezi jednotlivými gramnegativními

bakteriemi. Zbytek LPS vyčnívá z povrchu buňky do vnějšího prostoru. Jádrová oblast

je na N-acetylglukosamin napojena v poloze 6 a je tvořena krátkými řetezci sacharidů.

Mezi neobvyklé sacharidy patří heptóza a 2-keto-3-deoxyoktanová kyselina, která je

přítomná ve všech LPS, v jiných sloučeninách se nevyskytuje. Polysacharidový

O antigen je navázán na jádrovou oblast a je tvořen aţ 40krát se opakujícími

podjednotkami 3 aţ 5 sacharidů. Mezi jednotlivými bakteriálními druhy i kmeny se

vyskytuje velká rozmanitost sacharidů obsaţených v O polysacharidu, imunologickou

specifitu určují hlavně koncové sacharidy

(http://www.textbookofbacteriology.net/endotoxin.html).

LPS F. tularensis má zvláštní strukturu a nemá vlastnosti jako klasický

endotoxin. Na lipidu A jsou navázané neobvykle dlouhé mastné kyseliny, chybí zde

fosforylace a α-glukosamin v poloze 3 není acylován. Ve struktuře se také objevují

neobvyklé β-(1-6)glukany (Vinogradov, 2002). LPS F. tularensis rovněţ vykazuje

mimořádně nízkou toxicitu in vivo a in vitro. Jeho schopnost indukovat tvorbu IL-1

a TNF-α u mononukleárních buněk je 1000krát niţší neţ např. u LPS E. coli. Bylo také

dokázáno, ţe existuje antigenní shift LPS F. tularensis, který ovlivňuje účinnost

imunitní odezvy hostitele. Regulace délky řetězce O polysacharidu je nezbytná při růstu

bakterie v makrofázích a také ovlivňuje rezistenci bakterie vůči sérovému komplementu

(Sjöstedt, 2003a).

Na povrchu F. tularensis se také nachází komplexní struktury nazývané „pili

typu IV“, které jsou kódovány pil geny. Pili typu IV jsou multifunkční, povrchová

vlákna, jenţ se vyskytují u mnoha různých bakterií jako Neisseria spp., Pseudomonas

aeruginosa a Vibrio cholerae. Jejich funkcí je připojení bakterie, pohyb a tvorba

biofilmů. Delece pil genů má za následek značné oslabení virulence (Forslund, 2006).

http://www.textbookofbacteriology.net/endotoxin.html
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Vstup F. tularensis do makrofágů není doprovázen respiračním vzplanutím. To

je inhibováno bakteriální kyselou fosfatázou (AcpA). AcpA se proto řadí mezi

virulentní faktory.

Po vstupu do makrofágů jsou bakterie F. tularensis lokalizované uvnitř

fagozómu. Asi po 3 hodinách se fagozomální membrána rozpadá a mikrobi se uvolňují

do cytosolu makrofágů, kde se masivně mnoţí. Francisella pak vyvolá apoptózu

makrofágů, bakterie se uvolňují z mrtvých buněk a napadají další neinfikované buňky

(Oyston, 2004).

2.1.3 F. tularensis − původce tularemie

F. tularensis jako původce tularemie můţe způsobit následující klinické

syndromy:

Glandulární a ulceroglandulární tularemie. V obou případech bakterie

prostoupí kůţí po kousnutí nakaţenými členovci, poraněním nebo přímým kontaktem

s nakaţeným materiálem (např. mrtvá těla zvířat). Infekční dávka pro člověka je 10 aţ

50 bakterií. V průběhu ulceroglandulární formy (45 % aţ 85 % přirozeně se

vyskytujících případů) se organismy mnoţí lokálně a zapříčiňují tvorbu vředu během

3 aţ 5 dní po počáteční expozici. Vřed se vyvíjí jako důsledek lokální zánětlivé reakce,

která zahrnuje fibrin, neutrofily, makrofágy a T lymfocyty. Počáteční loţisko se stává

nekrotické a degeneruje během několika následujících dnů ve zvředovatělé léze.


[…]

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7 Abstrakt

Francisella tularensis je fakultativně intracelulární bakterie způsobující

onemocnění tularemii různých druhů savců včetně člověka. Je schopná infikovat

fagocytující i nefagocytující buňky. V naší práci jsme se zaměřili na studium B buněk,

jejichţ úloha v infekci F. tularensis byla dlouhou dobu opomíjena. Za posledních 10 let

však byly publikovány práce, které poukazují na zapojení B buněk v časné imunitě proti

F. tularensis.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se mění exprese genů kódujících

molekuly cytokinů u B buněk vlivem infekce F. tularensis a vlivem stimulace

bakteriálním rekombinantním proteinem IglC a lipopolysacharidem. Tyto změny jsme

zkoumali na B buněčné linii Ramos RA-1. Metodou reverzní transkriptázové

polymerázové řetězové reakce jsme detekovali geny pro cytokiny IFN-γ, IL-10

a TGF-β.

Klíčová slova: Francisella tularensis, B buňky, cytokiny, reverzní transkriptázová

polymerázová řetězová reakce

- 79 -

8 Abstract

Francisella tularensis is a facultative intracellular bacterium causing disease

tularemia of different species of mammals, including humans. It is able to infect

phagocytotic as well as non-phagocytotic cells. We focused on the study of B cells, that

role in the infection of F. tularensis have been, until recently, regarded as not

significant. Over the last 10 years several studies showed important role of B cells in

innate immunity to F.tularensis infection.

The aim of this thesis was to idenify changes in the expression of genes that

encode molecules of cytokines produced by B cells, after F. tularensis infection, due to

stimulation with bacterial recombinant protein IglC and lipopolysaccharide. These

changes were examinated on B cell line Ramos RA-1. Using reverse transcriptase

polymerase chain reaction, we detected these cytokines: IFN-γ, IL-10 a TGF-β.

Key words: Francisella tularensis, B cells, cytokines, reverse transcriptase polymerase

chain reaction
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9 Použité zkratky

AcpA Acid phosphatase, kyselá fosfatáza

ASC
Apoptosis-asociated Speck-line Protein Containing a Caspase

Recruitment Domain

AIF Apoptosis-inducing Factor, apoptózu vyvolávající faktor

Apaf-1
Apoptosis Proteases-activating Factor 1, adaptorová molekula

slouţící k aktivaci kaspázy 9

BCR B cell Receptor, B buněčný receptor

BTK Burton´s Tyrosine Kinase, Burtonova tyrosin kináza

C3 Complement 3, C3 sloţka komplementu

CD Cluster of Designation, diferenciační antigen

CFU Colony-forming Unit, kolonie tvořící jednotky

CR3 Comlement receptor 3, komplementový receptor 3

DISC
Death Cell Initializing Signaling Complex, smrt-indukující signalizační

komplex

Eco Escherichia coli

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid, ethylendiamintetraoctová kyselina

EEA1 Early Endosomal Antigen 1, časný endozomální antigen 1

ERK Extracellular Signal-regulated Kinase

F. t. Francisella tularensis

FCP
F. tularensis-containing Phagosome, fagozóm obsahující F.

tularensis

FCV F. tularensis-containing Vacuole, vakuola obsahující F. tularensis

FPI Francisella Pathogenicity Island, tularemický ostrov patogenicity
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HLA
Human Leukocyte Antigens, povrchové antigeny bílých krvinek

u lidí

i.p. intraperitoneální podání

IFN interferon

igl Intracellular Growth Locus, lokus pro intracelulární růst

IL interleukin

iNOS
Inducible Nitric Oxide Synthase, indukovatelná syntáza oxidu

dusnatého

IRAK IL-1R-associated Kinase, kináza asociovaná s receptorem pro IL-1

IRF 3 Interferon Regulatory Factor 3, interferonem regulovaný faktor 3

JNK c-Jun N-terminal Kinase, c-Jun N-terminální kináza

LAMP
Lysosomal-associated Membrane Protein, membránový protein

asociovaný s lysozómy

LPS lipopolysacharid

LT-α lymphotoxin α

LVS Live Vaccine Strain, ţivý vakcinační kmen

MAPK
Mitogen-activated Protein Kinase, mitogenem aktivovaná

proteinkináza

mgl Macrophage Growth Locus, lokus pro růst v makrofázích

M-MLV
Moloney Murine Leukemia Virus, Moloneyho myší leukemický

virus

MOI Multiplicity of Infection, multiplicita infekce

MOPS
3-(N-morpholino)propanesulfonic acid, 3-(N-morfolin)

propansulfonová kyselina

MyD88 Myeloid Differentiation Factor 88

NFκB Nuclear Factor kappa B, nukleární faktor kappa B
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NK Natural Killer, přirozený zabíječ

NO Nitric oxide, oxid dusnatý

NOD Nucleotide-binding Oligomerization Domain

PBS Phosphate-buffered Saline, pufrovaný fyziologický roztok

r-IglC rekombinantní protein IglC

RNA Ribonucleic Acid, kyselina ribonukleová

Rnase
−
voda Rnease Free Water, voda prostá enzymů degradujících RNA

RP 105 Radioprotective Protein 105 kDa

RT-PCR
Reverse Transcriptase Polymerase Chain Reaction, reverzní

transkriptázová polymerázová řetězová reakce

TGF-β Transforming Growth Factor, transformující růstový faktor

Th Helper T-cell, pomocný lymfocyt

TIRAP Toll/IL-1R Domain-containing Adaptor Protein

TLR Toll-like Receptor, receptor skupiny Toll

TNF-α Tumor Necrosis Factor α, tumor nekrotizující faktor α

TRAF6
TNF-receptor Associated Factor 6, faktor 6 asociovaný s receptorem

pro TNF

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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