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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Simona matyášová, studentka 5. ročníku Farmaceutické fakulty UK Hradec
Králové, Katedry biologických a lékařských věd, obor Analýza biologických materiálů,
vypracovala svoji diplomovou práci na Ústavu molekulární patologie, FVZ UO Hradec Králové.
Cílem práce bylo detekovat změny v expresi genů pro cytokiny u lidské B buněčné linie Ramos
po infekci intracelulární bakterií F. tularensis LVS a po stimulaci LPS izolovaným z F. tularensis
LVS a rekombinantním proteinem IglC, potencionálním faktorem virulence.Pro průkaz aktivace
či blokování těchto genů byla použita metoda reverzní transkriptázové PCR.
Diplomantka Simona Matyášová se naučila kultivovat, pasážovat, zamražovat a rozmražovat
buněčné linie, stanovit koncentraci a životnost buněk, dále se naučila kultivovat a pasážovat
bakterie F. tularensis LVS, připravit bakteriální suspenzi a stanovit její koncentraci pomocí CFU.
Dále zvládla přípravu vzorků infikovaných a kontrolních buněk pro izolaci RNA a následnou RT-
PCR. Svoji práci navázala na diplomovou práci Mgr. Lenky Kasmanové. Bohužel se musela
diplomantka potýkat s problémy technického rázu, kdy musela zvládnout opakované problémy s
chemikáliemi, primery a optimalizací podmínek RT-PCR. Přesto získala S. Matyášová výsledky,
se kterými bylo možno úspěšně žádat o projekt ke GA ČR. které byly zařazeny do Chtěla bych
ocenit a vyzvednout její práci, co se týče RT-PCR.

Diplomantka Simona Matyášová pracovala velmi pečlivě a zodpovědně a také sepsání její
diplomové práce je nutné ocenit. Provedla poměrně náročnou literární rešerš, výhradně psanou
v angličtině, zpracovala ji sama a také v části Diskuze dokázala dát do souvislosti literární údaje
s výsledky, které v rámci diplomové práce získala. Její výsledky už byly prezentovány na
konferenci s mezinárodní účastí „Diskuzní fórum 2010“, která se konala ve dnech 27. 4. – 30.
4. 2010 v Třeboni.
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